(2) *Ea debet esse conversatio et vita (christiani) ut omnes motus et gressus, atque universa ejus opera cœlestem redoleant gratiam* (*Comment. in Epist. ad Philipp.*).

✪ Faites toutes choses sans murmure et sans hésitation, dit le grand Apôtre aux Philippiens, afin que vous soyez sans reproche et sans déguisement, comme des enfants de Dieu ; irrépréhensibles au milieu d'une nation perverse et corrompue, où vous brillez comme les astres dans le monde ; portant en vous la parole de vie (1).

L'Apôtre, dit saint Ambroise, avertit les chrétiens et leur ordonne de se souvenir de leur profession et d'y correspondre, afin qu'au milieu des incrédules ils servent de modèles par leur vie, leur langage et leurs mœurs. et qu'ils brillent comme le soleil et la lune parmi les étoiles (*In Epist. ad Philipp.*).

L'Apôtre, dit saint Chrysostome, exhorte les chrétiens à éclairer et à briller comme des astres, dans la nuit du siècle : *Monet ut in nocte hujus seculi quasi stellæ resplendant et refulgeant* (*In Epist. ad Philipp.*).

Saint Paul, dit saint Anselme, veut que les chrétiens soient des astres, qui, fixés au ciel, ne s'inquiètent point des choses de la terre, mais demeurent occupés de poursuivre et d'accomplir leur course et de répandre la lumière sur le monde (2). Ils doivent ressembler à cette femme dont parle l'Apocalypse, et qui représente la sainte Vierge et l'Église : elle est revêtue du soleil ; elle a la lune sous ses pieds, et autour de la tête une couronne de douze étoiles : *Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim* (XII. 1).

Nous devons être des phares qui éclairent et conduisent au port les navigateurs errants dans la nuit et sur la mer orageuse du monde ; nous devons les aider à éviter le naufrage et à atteindre la cité sainte.

Il faut avoir une voix calme, une démarche exempte de faste et de bruit, parler peu, s'entretenir de bonnes pensées, s'armer de modestie, tenir les yeux baissés et son âme au ciel. Voilà le chrétien édifiant. Il faut imiter les Thessaloniens, que saint Paul loue en ces termes : Vous avez servi d'exemple à tous ceux qui ont embrassé la foi. Car non-seulement vous avez donné lieu au progrès éclatant de la parole du Seigneur, mais votre foi en Dieu est devenue si célèbre

(1) *Omnia facite, sine murmurationibus et hæsitationibus ; ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prave et perversæ : inter quos lucetis sicut luminaria in mundo ; verbum vitæ continentes* (II. 14-16).